caráter competitivo de licitações públicas, direcionando os respectivos certames para
beneficiar empresas participantes do esquema delituoso, mediante a elaboração de
editais moldados e por meio de simulação de competição legítima, em contratos que,
somente no último ano, ultrapassaram a casa dos R$ 15.000.000,00 (quinze milhões
de reais).

O esquema envolvia também o pagamento de propina aos agentes públicos que, em
típico ato de ofício, atestavam falsamente o recebimento de produtos e de serviços,
como ainda aceleravam os trâmites administrativos necessários aos pagamentos de